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Vedr.: Tillæg til §16a miljøgodkendelse af 7. marts 2023 

 
Jan Jannsen ansøger om tilladelse til at opføre en gylletank på matrikel nr. 1b Harres, Brede.  
 
Ansøger bor på Bønderbyvej 19, 6370 Tønder, hvor de driver en slagtekalveproduktion. Ansøger har 
tilkøbt arealer, som bruges til at dyrke afgrøder. Der er et behov for gylle for at kunne sikre optimale 
vækstbetingelser for afgrøderne. Derfor ansøges der om tilladelse til at opføre en gylletank på oven-
stående matrikel.  
 
Gyllebeholderen ligger i en afstand af ca. 12,5 km (fugleflugt) fra ansøgers husdyrbrug.  
 
Anvendelse og valg af placering  

Gylletanken skal anvendes til afgasset biogasgylle, som skal bruges på de omkringliggende arealer, 
hvor ansøger dyrker jorden. Den vil have dimensionerne 28 m i diameter og ca. 4,2 m i højden. Der 
vil være teltoverdækning på, der sikre en lavere ammoniakudledning fra gylletanken.  
 
Den vil løbende blive fyldt med afgasset biomasse fra henholdsvis Bredebro og Bevtoft. Gyllen vil 
blive spredt i forbindelse med vækstsæsonen, i forårs- og efterårsmånederne. Gylletankens placering 
er erhvervsmæssigt en nødvendighed, da det vil sikre at gyllen, som skal spredes på de omkringlig-
gende marker, opbevares tæt på udbringningsstederne, samt skal transporteres kortest vej, fra Bev-
toft og Bredebro. Ved at have gylletanken placeret nær udbringningsarealerne, sparer man en del 
tung kørsel, med traktor og lastbiler, der skal levere den afgassede biomasse.  
 
Tanken ønskes placeret på den viste placering. Med den valgte placering er der taget højde for at den 
placeres længst væk fra beboelsesejendomme og Harres by, som er placeret syd for matriklen. Der 
er ca. 600 m til nærmeste hus. Derudover er placeringen velegnet, da der er gode tilkørselsveje til 
marken, så det er let for biogas at køre til og fra gylletanken. Derudover er det let at tilgå den for 
ansøger, når der skal spredes gylle, samt køre til de resterende arealer.  
 
Den eksisterende overkørsel fra Randerup Østermark til marken ønsker ansøger, at gøre en anelse 
bredere end tilfældet er i dag. Det begrundes i, at det skal være muligt for lastbiler at komme rundt 
og ud på den offentlige vej igen.  
 
Alle afstandskrav er overholdt.  
 
Gylletanken vil komme til at ligge på en åben mark, hvor der ikke i dag er etableret afskærmning. 
Ansøger vil derfor etablere afskærmning af gylletanken, med 2 rækker planter af forskellig art, med 
hjemmehørende arter. De vil blive placeret rundt om gylletanken, med en afstand på minimum 1 
meter til gylletanken.  



11. april 2025 

2 

 
Beregningerne viser, at hverken natur beskyttet efter danske nationale regler eller efter EU-regler, vil 

modtage mere ammoniak end de grænser, der er sat herfor i lovgivningen.  

 

Ejer har opnået tilskud til etablering af gyllebeholder med teltoverdækning. For at opnå tilskuddet skal 

gyllebeholder og teltoverdækning være opført inden 30/6-25. Vi anmoder derfor Tønder Kommune om 

en hurtig sagsbehandling, så tidsfrister kan overholdes.  

 

Museum Sønderjylland har foretaget forundersøgelse forud for etablering af gylletank, matr. 1 Harres 

ejerlav, Brede (Tønder Kommune) den 3. februar 2025. Der blev ikke fundet væsentlige jordfaste fortids-

minder inden for arealet. 

 

For yderligere spørgsmål kan undertegnede kontaktes.  
 
 
Med venlig hilsen 
 

Åse Larsen 


